cum \ominus le communi, tamen in eo differentia est quod in congressu id latum particularum, de quibus cap. anteced. plurimum lapideæ materiæ immixtum sit, quâ de causa etiam durius est, magisque adstringit & carnem à corruptione fortius vindicat, sed tamen minus ad condiebos cibos aptum est, dum asperitate illâ lapideæ dentes offendit nec facilè exolvitur; hinc minus ut \ominus commune alimentosum sed magis medicamentosum existit, virtutésque ejus fortiores; prout *Camillus Medicus Genuensis* illud *Pilularum* suarum elegantis compositionis adversus Quartanam contumacissimum aliâs maximèque rebellem morbum ingrediens esse voluit: q. *Gum. sagapen.* z. vj. *ammoniac.* z. v. *Extr. troch. alband.* zj. *Diagrid.* z. β . \ominus gemme z. j. β . *syr. violac.* q. f. F. M. P. ex qua formentur pilula ciceris formâ Dosis à gr. viij. ad 3. fl.

CAPUT IV.

De Nitro:

NITRI Etymologia præteriti posset, nisi tacitè locus natalis, facultates & differentiae inde, insinuantur; Nitrum scil. vel à Nitria provincia Egypti dicitur vel ab effectu, ex Græco lavare, λάνειν, λάνθην, quia mundificat. Sic verò & distinguitur juxta *Gassendium* Nitrum à Sale petræ dicto, quod illud non uti hoc deflagret, nimis in illo remanent quidam cineres, sed hoc totaliter consumuntur. Est autem Nitrum vel *naturale* in Terra vel supra terram florens repertum, vel *artificiale* ex aquis Nili, quæ ex Rabbini-
rum sententiâ ex aquis masculis superioribus, scilicet rore & pluviâ seu nu-
beculis roscidis nitrosis circa solstitium fermento velut turgentiores ex-
cursibus suis totam terram aliâs secundant, primitus per evaporationem
Δis vel solaris vel focalis extractum, cuius pars subtilior *Aphronitrum* dici-
tur. Hinc jam patere poterit, \ominus copioso turgere spiritu, dum & vasa di-
rumpitat que in multis halitus se diffundit, imd illud mirabile naturæ con-
cretum esse, dum ut frigidum calorem domat. & nihilominus purus putus:
Δis est, metalla quævis in fluorem concitans, meritòque \ominus serpens ter-
reus, spiritusque \ominus tri, aqua ignis vocatur. Quia verò spiritus \ominus tri & dus-
 \ominus li v. o. aut cum carbonibus & lato conjunctus, perfectum exhibet \ominus trum.
haud inconcinna erit sententia *Mayory de Nitro Cap. I.* illud nimis con-
stare ex sale & do maximè igneo, & insuper \ominus li seu \ominus is \ominus li vice in subeun-
te, \ominus le Ali pure \ominus so, prout & post destillationem & u & do protruso, re-
linquitur in \ominus tâ \ominus um \ominus um \ominus li simillimum, quod egregie ad venena-
domanda valet. Ob hoc & dum verò sit ut \ominus concretum saluum optat &
ferociens in corpore figat, motumque ejus sufflaminet, quæ causa est quod:

IV. **R** CORALLO. CUM quæ non sit coloratum menstruum vel tintæ saltem solutio, sed $\frac{1}{4}$ resuo, à quo Corallia rubra colorari diximus, prægnans certè paratu difficultis est. Clariss. quondam hic Practicus Bernhardus Verzascha **R** am Corallorum præparari fecit ex \sim u fol quercis (ex succo nimisrum eorum fermentato & Δ ne prolecto) affuso Coralliis pulveris, tursus abstracto ad consistit mellis, unde **V** elegantem rubedinem contrahit, hancque contra omnes generis fluxus alvinos conduce-re in Epist. ad Celeberr. Wepferum in Observ. C. testatur; similiter seid Celeberr. Mich. tels cum \sim u lignorum per digestionem ex Coralliis **R** am extraxit, assidente quoque Kirchero Mund. subterr. Lib. I. p. 101. qualiter tamen subtilis saltem sit solutio, vel abstractione menthi vel facili præcipitatione in pulverem redigenda. Hinc ab aliis alter **T** coralliorum parati solet: s. Corall. subr. **O** opt. ana q. f. indantu: **G** tubulata (uti alias \sim us de tribus parati solet) & prodibit in recipiente amplum \sim us **P**tri, Coralliis in **G** calcinatis, quibus deinde **V** rectificatus affundendus, ut **R** in anxietatibus hypochondriacis utilis obtineatur, Verùm quia & sic TRa potius ex **O**tro fixo emergit. quām ex vero Coralliorum $\frac{1}{4}$ re. Acutissimus Chymiater Joel Langelotus in Epist. ad pre-
stinentiss. Natura Curiosos inauditam hactenus Coralliorum resolutionem tentavit Oleo quodam (fortè anisi peculiariter præparato) inter destillata vegetabilia blandissimo, unde vix exacto mense, cūm more solito cucurbitam agitaret, animadvertisit fragmenta Corallina pañd intenius rubere & mollescere sine ulla tamen olei mutatione; hinc perrexit eodem gradu caloris & animadvertisit mirabiliter Corallia penitus in mucilaginem rubicundissimam resoluta esse, verùm quia menstruum hoc $\frac{1}{4}$ nm se combinare cum $\frac{1}{4}$ re coralliorum non posset, quamvis repetita fuerit di-
gestio, affudit tandem **V** $\frac{1}{4}$ statum, à quo brevi digestione
resolutus est liquor in rubicundissi-
mam **R** am.

F I N I S Sectionis Tertiæ.

DISSE^TATIONIS
 DE
 REGNO MINERALI
 SECTIO IV.
 DE
 MEDIIS MINERALIBUS.
 EJUSQUE PARS I.
 DE SALIBUS.

CAPUT I.

*De Mediis Mineralibus in genere, eorumq; Ortho
& Mixtione.*

RAEMISSO scrutinio Metallorum & Lapidum agendum
 porrò nobis de *Mediis Mineralibus*, quæ ita dicuntur, quodd
 medium inter illa duo quasi naturam habeant, sunt enim
 ex parte lapides & dura instar lapidum, & ex parte metallorum
 quia funduntur & liquefunt instar metallorum: Diffe-
 rentiam nimirum hæc est, Lapis nec liqueficit nec metallo
 ductilis existit: metallum vero sub malleo tractabile &
 igne liquabile est: media vero liquefunt & non producuntur, sed in fra-
 gmenta dissiliunt, quod lapidem referunt, liquefentia vero metallum. Ex
 hoc vero jam patere poterit, quantum & his mediis mineralibus priora
 duo mineralia, Mocalla nimirum & Lrides debeat, cen quæ ex varia ho-
 rum combinatione & confermentatione quasi resultant, quantaque itidem
 virtus in hilce residere debeat, dum è Metallis & Lapidibus congenera &
 affinia his $\frac{1}{2}$ ra & $\frac{1}{2}$ lia denuò per artem sunt eruenda, quo exoptatus effe-
 ctus obtineri possit. Dispescuntur autem *Media Mineralia in SALIA, SUL-
 PHURA & TERRAS*, quorum priora duo aliis vocantur *Succi concreti, Salia*
quidem macri, Sulphura vero pingues, nimirum pro principiorum variâ
 com-

commixtione, particularum constituentium pororumque diversa habitudine, maximè vero mundani spiritus, nectare vivifici Divini salis concentratione variâ, diversa ejusmodi corpora producuntur; est scilicet materia mundi subtilissima (aliis spiritus æthereus, Mercurius aereus) quæ poros telluris angustos penetrans & pervadens exacuat, sed nihilominus circa terrestres quasdam particulas aliter inde figuratas detinetur & incorporatur, sive ad statum aliquem quietis & rigiditatis normam deducitur, unde varia puncta salina *salsia* nimis roribus oriti videntur & ex hinc etiam, pro materia subtilis vario motu ac quiete, particularumque præcipue ramosorum variè agitatarum accumulatione & congesu diversa *Sulphura*, seu in sequentibus de hoc clarius; Ubi vero particulæ terrestres minus arcto nexu junguntur, pori & interstitia magna relinquuntur, parcerque iis associantur ramosæ partes, rigidaque salina puncta minus vel multum dispersa saltem in iis exiccat, *Terra* resultant. Quopacto autem Corporum ejusmodi diversitas emergat, *Cartesius Principior. Philosoph. Part. IV. S. LIX.* & seq. explicare contendit, ex materia subtilis inæquali per terram interiorem (de qua *Sect. I. Cap. V.*) quæ non ubiq; æquè densa est, transitu, unde ejus particulæ, semper aliquantulum modò plus modò minus moventur, non ex solùm quæ vicinis non annexæ sunt, ut particulæ argenti vivi, & salis & aquæ dulcis & aliæ quævis in majoribus ejus meatus contentæ, sed etiam ex quæ omnium sunt durissimæ ac sibi mutuè quam firmissimè adhærent. Non quidem quod hæ ab invicem planè separantur, sed eodem modo quo videntur arborum ramos ventis impulsos agitari, & eorum intervalla nume majora reddi nunc minora, quamvis idcirco arbores istæ radicibus suis haud evellantur, ita similiter per quam ingeniosè *Cartesius* infert, crassas & ramosas terræ istius particulas ita connexas esse atque implexas, ut planè ab invicem motu caloris disjungi haud possint, sed saltē aliquantum concutiantur & meatus circa se relictos modò magis modò mindis aperiant. Quia vero terræ hujus particulæ invicem fortius connexæ duiores sunt particulis aliis terræ illius quæ ipsi incumbit & suprà locatur, hæ dum in has inferiores eorumque meatus & poros delabuntur, ipsas facile motu isto suo contundere & comminuere, sive ad duo genera figuratum, ad quartum ortum non immixtum *Cartesius* attendit, reducere posse infert; Hinc namque de Succis acribus & acidis, ex quibus sunt *Atramentum futorium*, *Alumen* &c. item de Materia oleaginea *Bituminis*, *Sulphuris* &c. ita philosophatur: nempe particulæ quarum materia paulò solidior est, quales sunt salis, meatus istis intercepta atque contusa, ex ceretibus & rigidis planæ ac flexiles redduntur, non aliter quam ferri candentis virga rotunda, crebris malleorum ierbibus in laminam oblongam potest complanari, cumque interim hæ particulæ vi caloris actæ hinc inde per meatus istos serpent, duris eorum parti-

parietibus, allis & atq; affrictæ, gladiolorum instar acuuntur, siccæ in succos quosdam acres, acidos, erodentes vertuntur: qui succi postea cum metallica materia concrecentes, *atramentum futorium*, cum lapidea, *alumen* & sic alia multa componunt: Particulae autem moliores, quales sunt pleræque ex terra exteriori delapsæ, nec non etiam ex aquæ dulcis ibi penitus elisæ tam tenues evadunt, ut motu materiae primi elementi discerpantur atque in multos minutissimos & quam maximè flexiles ramulos dividantur, qui ramuli terrestribus aliis particulis adhærentes, componunt *Sulphur*, *Bitumen* & alia omnia pingua seu oleaginea: quæ in fodinis reperiuntur. Quicquid sit singulare hoc in re intellectus humanus, oportet certè ut ex certis circumstantiis, directione & dispositione Altissimi ab ambobus, agente & paciente, particulae tales & tales elevantur & sibi occurrant & in uno loco quam natura matricis instar præparavit, commisceantur, & soliditate loci conserventur; nisi verò locus ille solidus (ceud soliditatem ejusmodi etiam respexit *Cartesius*) esset, particulae à materia cœlesti agitatæ exhalarent, nec etiam ipsius loci frigiditas illas in commixtione condensaret & confortaret, inde namque & earum mutua in vicem actio & reæctio, subtilisatio & depuratio emergit, id quod sine calore ventris terræ cooperante & matutante à motu scilicet & lumine cœlestium corporum fieri nequit.

C A P U T II.

De SALIBUS in genere.

SALIBUS autem meritò inter media mineralia primatum deserimus, dum haud absque ratione Homerus Sal divini nomine insignivit & Plato in *Timo* Sal Deo amicum corpus vocavit, Solem & Salem optima vita dixit, prout & ipseq; Servator Apostolos vocavit sal terre & lumen mundi; in salibus scilicet balsamum nidulatur vitæ summa reficiens, unde Cornelius Drebeline non aliâ ratione suos refecit, fame à longâ in mari suscepta peregrinatione pereuntes, quam maximâ vi salis ita congestâ ut inde vapor elatus illos afflaret. *Saliū* autem nomine sumitur id quod cùm sit durum & stiabile in aquâ tamen dissolvitur, quo significatu etiam sales compositi, ut *X.*, item *Gulum*, *O* inter sales numerantur, quamvis hæc saliformis potius corpora aut succi vocari possint, quia ex corpore quodam non sale, per spiritum acrem soluto & rursus coagulato ortas sunt, ut in sequentibus patebit; excluduntur verò sic à Õbus pellucidæ aliquorum metallorum venæ in aqua minimè liquabiles, ceu sunt *Argentum rude rubrum* & *pellucidum* (*Rohrt durchsichtig Gulden Erß*) quod subino simile est & plusquam ex semisse argenteum, item *Argentum rude*:

rude Corneum gediegen horn-färbig Silber-Erz) quod ad candelz flam-mam liquatur & priore adhuc argentosius est. Dum verò Salia corpora vocamus in mediis aquosis resolubilia, eorumque insignem differentiam quoad diacrisin innuimus, notamus etiam requisita diversa velut men-strua in quibus liqueantur, & cum quibus ratione texturae & compositi-onis convenient; quo namque sit ut diversa salia in una eadēque aquā resolvi possint. sic ut unum solutum nihilominus alteri solutionem haud deneget, diversa namque textura salium texturæ aquæ intime sat vari-antis correspondere debet, sic namque observamus sal commune in aqua liquatum eam in tantum imbuere quantum aqua recipere potis est, reliquum verò (egregio exemplo ad compositiones Medicamentorum, ne eorum farrago ingens in una sepe formula agri crumenam frustra extenget) decidere in fundum, relicta nihilominus potis aliis velut vacuis, quibus alterius salis generis puncta suscipi possunt, variant scili-er pluriū texturæ interne & configurationes inter hæc salia, dum in aliis figura triangularis, quadrangula, hexagona, octaedra &c. obser-vatur, quo sit ut & motus eorum variet ac hoc motu raris molibuscque Vegetabilium & Animalium ßibus validiores ostendant vites: imò hinc quoque sit ut destillata hæc salia diversos quoque præbeant spiritus ac insuper si una solvantur & evapotentur regionem sibi quodvis particu-larem ob figurarum internarum irregularitatem quasi eligat, quamvis quoad externam figuram sal idem numero variè concrescere possit, ceu videmus Nitrum evaporatione in trabeculas seu stirias concrescere, marmoris verò speciem æmulari dum in catino fusorio liquefit & in pelvim orichalcinam aut porphyritem effunditur, lanugini autem vel nivis consistentiam in fistulis superficie exteriore adipisci, dum aquis dilutum per fistile transudat: imò Nitro, sale marino, Vitriolo seorsim vel om-nibus simul in aqua solutis, evaporatione instaurata, apparat, salia adscen-dere juxta vitti altitudinem ad margines usque, quòd cum pervenerunt ab altera parte descendunt ad basin vitti usque quod sale penitus tectum est. Quid si verò attendere velimus ad intimam salium figuram in qua præprimis convenire possint, illa particulis ejus seu atomis quibus componuntur ex effectu commodissimè oblonga & acuminata attribui poter-it, hinc namque compungens salium sapor, illorūque facilior in aëre humido vel aquā exsolutio, dum hujus partes lubricæ & flexiles circa sa-lium spicula convolvuntur eaque secum abducunt. Hinc & quia parti-culae illorum inflexiles sunt & durae, non mirum eut Salia sint friabilia & non agitè invicem sepatentur.

CAPUT

C A P U T III.

De Sale communi & Sale Gemma.

SAli communi, quia princeps omnium salium existit, ac nobilissimum Sac optimus aroma haud inconcinnè dicitur, dum cibi necessitatem, referente Plutarcho, in suavitatem acido suo activo convertit, merito primas deserimus. Est autem illud vel fossile & cædum quod statim effuditur è locis, quo pacto refert Varenius in Geograph. totam insulam Ornum nil nisi durum candidum salem esse, ex quo lecto parietes ædium construuntur: vel marinum quo mare scater & imbuitur ut Aërnitro: vel fontanum quod lacus, fluvii ac fontes sufficiunt, quo pacto in Germania plures sunt fontes sale insignes, unde sua nomina nobilia oppida sunt mutuata, ut *Hala Hermundorum*, *Hala Suevia*, *Hala Rhatie*, *Salzburgum* &c: Ex quibus tamen hoc posterius prioribus, quia rarius & levius, cedit, dum filtratione per poros terra aqua marina salsa desuâ acreidine aliquid perdit acidumque ejus infringitur, hinc namque *Marinum* quod merito pater reliquorum dicitur, majus & durius & elegantius in crystallis est, in quo & $\frac{1}{2}$ vivum perfectum ardens, ex odore $\frac{1}{2}$ reo in rectificatione se prodente, nidulatur, ceu jam Homerus unduositatem ejusmodi aquæ marinæ salis agnovit, dum Nasicaan Alcinoi Regis filiam singit præcepisse famulabus, vestes suas & Ulyssem naufragum uividum non marinâ aquâ sed fluviali abluerent. Alias quia sal salsum & muriaticum est, non saltem quoad ipsius particularum figurâs, obtusos aculeos ab acumine in latiore basin desinentes obtinet, sed & quoad binos illos naturæ pugiles ex Qli & \mathcal{D} do (ut monstrat citâ granulatio salis admixtione fellis vel sanguinis bubuli, dum hujus Θ Ale se cum \mathcal{D} do unit) constabit, magis tamen de natu- \mathbb{r} â Qli habebit, quam \mathcal{D} di, experimento Grevy. p. 64. qui observavit Θ em communem cum solo \sim u Θ li effervescere, notatque \sim um ejus esse \mathcal{D} dum continens quid de Qli, multum differens à \sim u $\frac{1}{2}$ ris, Θ li &c. Cœterum *Ornum* saliu communis quod spectat, primarium id acceptum referet materiæ subtili, quatenus illa motu continuo per meatus & poros \forall angustos exacuta & subtilisata, ita ut è particulis planis & maximè mobili- bus jam magis ad quietem redacta retineatur circa dispositas particulas \forall & magis combustæ, quæ particulæ aliis ejusdem materiæ particulis (quæ per meatus \forall & apertiores transitum obtinuere, adeo ut non tam immuta- tæ existant) obviam factæ se invicem abripiunt & sibi mutuè cohærent, unde & refert Leurzen in Prodr. Theatr. Chym. Cap. IX. Θ commune re quadam vili in \mathfrak{T} rium currentem permutari ex ejusque \sim u coagulato facilè chartam

chartam comburi posse. Quia verò \ominus centrale corpus naturæ est, virtutem, vigorem & robur \forall concilians non possunt non *Uſus Salu* esse infiniti, qui tamen redigi possunt in seq. nimicum sunt aut *Theologici* dum olim eo Deus delectabatur in sacrificiis *Numer. XV.* aut *Politicci* quatenus non saltē olim in *Aethiopiam* sal d'Angugni pro moneta inserviit & antiquitus Imperatores sale milites solvebant, unde *Salarium*, sed & hodie *Principum* & *Magistratum* præcipui redditus inde habentur; aut *Diaterici* sec. illud quod sibi optat *Horatius*: *Modò sit mihi mensa tripe & coatha salis puri*. Sal namque sum esculentis assumptum, præterquam illa à corruptione servat, quia ejus partes punctatim carnes v. g. ingrediendo se in modum promallorum habent & motum partium carnis impediunt, digestionem sumo-pere facilitat, incidendo, abstergendo, salia sylvestria heterogenea infringendo, absorbendo & per diuresin eliminando, unde & tantum abest ut calculo laborantibus salis usus sit interdicendus, quin non in morbis etiam acutis, ubi appetitus prostratus est, *Medico cogitandum* sit, Hominem absque sale vivere aut diu incorruptum manere non posse, atque ideo juxta monitum *Cardilucii in Not. ad Hartmann. p. m. 631.* in potulentis sal ipsi in sufficientia propinati debeat: aut sunt *Chynici*, dum facit ad solutiones Auri, metallorum fluores, deputationes &c. aut sunt *Medici*, iisque vel *interni* vel *externi*. Sic namque in *Apoplexia* insultu si nil ad manus sit optimè mox exhibetur vomitorium ex *salu comf.* 3. j. in *Aq. font.* quo citius ed melius: imb credidimus in aliis morbis, ubi incisione & abstersione humorum opus est, id alii s commixtum laudabiles effectus præstaturum, si modo frequentius in usum adhibeat, sic namque halecis \ominus ti usu quattanarium restitutum refert *Rolfinius*, item Aurigam non paucos febre diurnâ laborantes, haustu vi ni, in quo manipulum salis prius dissolvisset, exhibito, curasse docet *Clariss. à Brunn Syst. Mat. Med. p. m. 24.* de quo & in *Regno Vegetab. S. XXIV.* ubi de *Salō Sapore*. Externè quantum valeat \ominus depuratum patet ex eo, quod aliter citatus *Leurßen*, equum sub sella ex compressione aut alio vulnera læsum feliciter curari solo sceno intincto & madefacto liquore in quo sal solutum. Hinc & in combustiorum iuruvas extraheendo certissimum est, item in *Colicâ flatulenta*, *Cephalalgia* ab humore frigido in *Sacculo* resolvente sequenti humorem frigidum crassum parti impactum secundum *Fernelium*, qui ad catarrhos siccandos, cerebrumque toborandum in suis *Consiliis* eo uititur: *q. \ominus commun. 3. iii. sem. anif. fœnicul. fœnograec. Baccar. laur. ana 3. j. B. Milij ib. B. Torrefiant in sartagine, sensim affundendo *Vini generosi* q. f. Includantur duobus sacculis, qui vicissim calentes applicentur, \forall prius irrorati.*